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BALTGUDZIAI ATSISKYRĖ.
BOLŠEVIKU DERYBOS SU VOKIEČIAIS PAIRO.
Lietuviai reikalauja neprigulmingos respublikos.

■ARABIJA APSIŠAUKE NEPRIfiULMINfiA RESPUBLIKA.
" - - — ■' . J

latlon filed with the Postmaster at Philadelphia.. Pa., on 
ry 3, .918, as required by the Act of October 6, 1917.

' ■ 2 lėta vokiečių išlygas; pienuoją naują 
į" armiją.

, v. Aresa’a). Petrogradas 3 d. sausio Bloševi- 
aisteris Leon Trotzki apreiškė, jog Rusijos 
.Idžia nesutiks su Vokietijos taikos iš-

padaryta vakar prieš Darbininkų ir Ka-
4 dei.^utų Centralį Komitetą. Jis pasmerkė žei- 

ančiais sakiniais „Vokiečių veidmainingas taikos iš
lygas.”
_ Tvirtindamas, jog Rusijos darbininkų valdžia negali 
lygti tokiomis išlygomis, pasakė, kad jei Centralės Vieš- 
patybės nesutiks ant laisvo savo-apsipsrendimo lenkiš
kos ir latviškų tautų, bus būtinai reikalingu apginti re
voliuciją. Fronto reikalavimai bus užganėdinti, jis ap
reiškė, nepaisant kokių reikėtų priemonių.

Visų frontų reprezentantai, kurie dalyvavo mitinge 
apreiškė, kad kariumenės gins revoliuciją, bet reikalinga 
duonos ir avalynės.

Rusų delegacija pasiūlė oficijaliai Centralems Viešpa- 
tybėms, kad mitingo vieta būtų perkelta ant neutralės 
žemės. Ji protestovo prieš nekuriuos Austro-Vokiečių 
jau paduotų išlygų artikulus.

Derybų sulaikymas ir nurodymai vokiečių priešingu
mo perkelti konferenciją Stockholman atnaujino visuo
meniškas diskusijas Petrograde kad vėl pradėt karę su 
'abai sumažinta armija, gal trimis milijonais vyrų.

Net radikališkiausi Bolševikai ir karščiausi taikos 
skelbėjai tapo sujudinti Vokiečių stoviu. Jie sako, kad 
karės atnaujinimas yra neišvengtinas ir išreiškia įsitiki- 
įimą, jog galima suorganizuoti ir padaryt veikle mažą ar

miją.
Artikulai 1 ir 2 Austro Vokiečių paduoti 12 d. gruo

džio C25 pagal paprastą kalendorių), raportas sako, yra 
tiesioginiame prieštaravime tautų savo apsisprendimo 
principams, reikalaujamų Rusijos taikos delegatų ir pa
remiamų Rusijos respublikos ir Darbininkų bei Kareivių 
delegatų Centralio išpildančio komiteto.

(Tais artikulais yra tie, kuriais Vokiečiai sutinka eva
kuoti Rusijos teritoriją, bet nor laikyt po militariu už
ėmimu Livoniją, Kuršą, Lietuvą ir Lenkiją kol tos ,,au- 
onominės” provincijos nenubalsuos savo likimui.)

Izvestija paduoda pamfletą, kurį Bolševikai paleido į 
'kiečių linijas. Sakoma jog Centralių Viešpatybių pa
stos taikos išlygos rodo Ausro-Vokiečių pažadėjimus 
lokratinei taikai esant „besąžyningais melais.”

blupiešus vokiečių pasielgimą Lenkijoje ir Lietuvoje, 
rekrutuojant priverstinus darbininkas ir šaudant bado 
straiUierius pamfletas tęsia:

„Vokiečių valdžia vien rado paramą Kurliandijoje ne
apkenčiamuose vergų savininkuose, .vokiečių baronuo

se, kurie turi savo prototypus Lenkiškų žemių savinin
kuose.”

Dokumentas apreiškia Vokietiją geidžiant paliuosuoti 
žmones Rusijos Vakariniame pasienyje nuo Rusų revo
liucijos įtakos, idant juos pavergti vokiečių kapitolu. 
Austrijos monarkiją užkrauti ant Lenkijos padaryt Lie 
tuvą bei Kuršą Vokietijos kunigaištijomis. Toliau seka. 
„Ant tokios, bazos Rusijos darbininkų valdžia niekad ne
gali eiti derybosna." .

------- o-------
True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia., Pa., on 

January 3 191I, as required by the Act at October 6, 3917.

Vokiečiai nor atkirst didelę dalį nuo Rusijos.
LENKIJA LIETUVA. KURLIANDIJA IK DALYS 

ESTONIJOS BEI LIVONIJOS ĮMAIŠYTA.

(Associated Press’a) Brest Litovskas, 28 d. gruod. 
(suvėluota). Laikinė sutartis sulig daugelio svarbių 
punktu, įskaitant paliuosavimą karės belaisvių ir atnau
jinimą vaizbos santikių, tapo šiandien Rusijos ir Centra
lių viešpatybių delegatų pranešta pasikalbėjimų pasek
me, kurios, atsitikime generates taikos turės būt apspręs
tos tarpe reprezentuojamų čia derybose tautų. Tas laiki
nas pasitarimas užsibaigė šiandien, po sutikimui, kad jis 
bus peržiūrėtas valdžių reprezentuojamų delegatais.

Sulig užimtų Rusijos teritorijų klausimo padaryta se
kanti propozicija.

Pilname sutikime su vieša dekleracija abiejų deran
čius! partijų, kad jie neauklėja jokių karingų pienų nei 
norų padaryt taiką be aneksijų, Rusija atitrauks savo 

i kareivius iš visų savo užimtų Austrijos Vengrijos. Turki
jos ir Persijos dalių, kuomet Centraliai keturlypiniai san- 

! jungininkai atitrauks savuosius iš Lenkijos. Atsakančiai 
Rusijos valdžios principams, kurie paskelbė visų Rusijoj 

į gyvenančių žmonių savivaldos teisę įskaitant net atsi
skyrimą tų distriktų gyventojams bus duota proga trum- 

I piausiame, ant kiek galima periode nuspręsti visiškai ir 
liuosai klausimą savo unijos su viena ar kita imperija 
arba savo susiformavimą į neprigulmingas valstijas.

Tame sanrišyje by kokios kariaunos prezencija, išėmus 
tautinę ar vietinę miliciją teritorijose, kurios balsuoja, 
nebus leistina kol tas klausimas nebus nuspręstas. Tų 
sričių valdžia pasiliks rankose demokratiškai vietos gy
ventojų išrinktų reprezentantų. Evakuacijos data ir ki
tos aplinkybės taipos armijų demobilizacijų pradžia bus 
paskirta tam Cik ros militarės komi sijos.

Vokietija tuomet pasiūlė sekančią formą iš pirmo ar 
tikulo įžanginės sutarties, kuri bus padaryta. Pirmas, 
Rusija ir Vokietija pabaigoje turės apšaukti karės stovį. 
Abi tauti apsiims gyventi ateityje bendrai ramybėje ir 
prietelystėje su išlyga pilno savitarpiniškumo. Vokietija 
bus pasirengus, kaip tik taika su Rusija įvyks ir bus iš
pildyta Rusų armijų demobilizacija, apleisti savo da-

• ••, ttetuv.
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bartines pozicijas užimtose Rusijos teritorijose ant tiek, 
kad pasekmėje nekiltų iš 11 artikulo kitokios išvados. 
Antra, Rusijos valdžia atsakančiai savo principams pa
skelbus žmonėm, be išimties gyvenančių Rusijos im
perijoje. savo apsisprendimo teisę, įskaitant visišką atsi
skyrimą, priimtų žinybon nusprendimus Išreiškiančius 
žmonių valią reikalaujančią pilnos neprigulmybės ir sepa- 
racijos stovio nuo Rusų imperijos Lenkijai, Lietuvai, 
Kurliandijai ir Estonijos bei Livonijos daliai.

o

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on t
January j, 1911, as required by the Act of Octobar 6, 1919.

Baltgudlja atsiskiria.
LIETUVIAI NUSPRENDŽIA SUDARYTI NEPRIGUL- 

M1NGA REPUBLIKA.

London. 28 d. gruodžio. Sulyg Petrogrado depešų 
esą apšaukta įkūrimas Balgudijos respublikos. Rodą 
įstamdaviškasis susirinkimas suvažiavo iš Baltgudijos te^ : 
ritorijų Minskan ir ten busiant išleista proklemaoija, ap
šaukianti įkūrimą neprigulmingos naujos Valstijos.

(Rusai dalinasi į didžiuosius Rusus. Mažrusius ir Balt- 
gudžius, kurių didžiuma gyvena Lietuvoje.)

Sulyg paskiausias žimaa iš Dono provincijų auganti 
demokratiškų gaivalų įtekmė, iššaukusi jen. Kaledino 
rezignaciją, panaikina pažvelgimą reakcijonierfų įtekmės 
valdiškose sferose. Pasekmė to viso, juog nėra ko tikė
tis, kad susidarys nauja kazokų valstija, susidedanti ir iš* 
nekazokiškų gaivalų, kaip antai darbininkai, angleka- 
siai, ūkininkai. . '

Gelžkelių darbininkai Rusijoje eina paskui Bolševi
kus. Gelžkelio darbininkų kongresas, susirinkąs, aptarti 
gelžkelių reikalus, išrinko savo garbės prezidentu Niką— 
lojų Leniną. Bolševikų premjierą. Komisijonierių Rodą 
užvedė naują gelžkelio tarnų apmokėjimą, paremtą ant 
pragyvenimo išlaidų. WJH

--------o-------
True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia. Pa., ot> 

January t9»t, a« required by the Act of October 6, tyty.

Bolševikai pertraukia taikos derybas Brest-LItovske '
VOKIEČIU STOVIS SULIG LENKIJOS, IR LIETUVOS ■ 
BEI RYGOS GARNIZONO PRIEŽASTIS PRANEŠTO 

KIVIRČO.

Associated Presea. Londonas 2 d. sausio. Taikos dery-,T5'_ W 
bos B rest-Li tovske tapo pertrauktos Bolševikų valdžiose 
dėlei vokiečių atsinešimo sulig Lenkijos ir Lietuvos 
priešų pasiūlymo, kad Liepojuj, Rygoje bei kitur 
užlaikyta garnizonai.

Tas pranešama telegramoje nuo Daily Nęsw kor 
dento iš Petrogrado vėlybame to laikraščio išleidim 

Depeša priveda iš Bolševikų laikraščio Izvestia 
lą kalbanti, apie taikos tarybų naują vaizdą.

Artikulas sako, kad dėlei spaudimo iš apačios, i 
čiai buvo priversti sutepti savo lūpas formula _ pasta^ 
socijalistų karės pradžioje, tečiaus vokiečiai imperly ,<a- 

(Tąsa ant 4 pusi.)
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STIRNA. Iš užimtosios Lietuvos.
Ošiančiam trake, už plačiausių pelkių gyveno jauna 

etirna. Vienų viena ji tenai gyveno. Ar ganės po lygų 
alksnynų, ėdė minkštų girios žolelę, ar gėrė iš versmės 
tyrų vandenėlį, ar ilsėjos po jaunu berželiu — vis viena.

Nusibodo stirnai vis vienai būti. Inkyrėjo ir žolė, ir 
vanduo, ir guolis. Neturėjo stirna su kuo pažaisti, pasi
linksminti, neturėjo kam išleisti jausmų.

O ne to troško jaunoji stirna. Ne ramaus poilsio, ne 
minkštos žolės troško ji.

Ji troško kovos. Ji troško išmėginti lenktynėse savo 
plonas kojas, sujudinti pavojum dvasių, parodyti drąsą, 
apreikšti pasauliui, kad ir ji yra, ir ji greita, smarki, drą
si. Tegu visi ja stebis, tegu pasaulis ja didžiuojas.

Negali ji čia viena, niekam nežinant žūti. Ten ir sta
garai bus gardesnį ir plynių vanduo malonesnis. Turi ji 
nustebinti pasauli, turi pragarsinti savo veislę...

Ir ras ji tenai sau draugą, kuriam išpasakos savo jaus
mus, gimusius šviesioj mėnesienoj; pasidalins didžiais nu- 
manymais, įkvėptais lakštingalos giesme; išlies savo troš
kimus, kurių nesupranta nė jauni berželiai, nė tyra vers
mė, nė ryto vėjelis.

Ten ji ras tą draugą. Ir supras jis stirną. Ir bus ji te
nai laiminga, kaip laimingas audros vėjas, ūždamas po 
laukus, kaip laimingos gėlės saulės spinduliuos.

Ir parodys ji tenai, ką gali stiprios kojos, ir sveikas 
liemuo, ir drąsi širdis.

Nustebins pasaulį, pragarsins savo veislę ir bus lai
minga.

Ir vos sulaukus šaltos žiemos, vos užšalus pelkėms, 
paliko stirna ir minkštą žolę, ir tyrą versmę, ir minkštą 
guolį, o rengės į kelionę, ėjo į margą pasaulį.

Nebijo ji šalčio, nė alkio, nė troškulio!
Stipriu kojas, aštrin ragus, o pokūnąiegų taip ir laks

to. Apgalės ji visa — jauna tam!!
• #

Ilgai ėjo etirna, ilgai klaidžiojo nežinodama kelio, kol 
priėjo kraštą trako, kol išbrido per pelkes. Dar ilgiau 
klajojo, kol surado žvėris.

• • #
Štai jau žvėrys! Galas jau klajonėms, galas nuliūdi

mui. Jos dabar pasaulis, jai laimužė spindi. Čia dienelė 
daug karštesnė, širdis kovon traukia.

Kas drįs stoti jai į kelią? Jauną iegą kas trukdys?!
Ir ėjo stirna augštais kalnais, pro didžiausius urvus, 

žvėrių iškastus, ir pro mažas lindynes. Ėjo klampia pel
ke, ir dailia lyguma, ir statum krantu. Ėjo, kur tik bu
vo olos, urvai, ar landynės, ir dėmėjos, kaip žvėrys gyve
na, ką veikia, kuo džiaugiasi, kuo liūdi, kame jų laimė, 
kame vargai. O kaip apeis visą mišką, pamatys, ko žvė
rims trūksta, parodys, ką gali jaunos iegos, ir smarki 
dvasia, ir drąsi širdie.

Ir-užviešpataus tuomet visoj girioj, visuose miškuose 
šventoji meilė. O iš jos išdige ir plačiai išbujos ir visa ap
glėbs lairpė.

Ir eidama pamatė stirna, ko buvo niekada nemačius, 
nė ko nesvajojus. Pamatė visur vargą, ašaras. Pamatė, 
kad žvėrys tik žudo vienas kitą, kraujuose tik Ipauko. 
Pamatė, kad baigia nykti garbinga žvėrių veislė. Ir nu
liūdo labai stirna, labai gailiai apsiverkė, kad aptemęs 
žvė ų protas, kad piktis jame viešpatauja, kad savo ne
laimių jie netaiso.

.'/apgalėjus žvėrių veislę, ašaroms apliejus, džiaugtis 
ėrru stirna, kad nepervėlai atėjo, kad dar žvėrys visi ne- 

yko. Ir nusprendė pataisyti jiems gyvenimą, išnai- 
kyti tą — vargą, sulaikyti tą žudymą.

• •

Ir ėjo stirna skubėdama, lipo į augštą kalną. Atsisto
jo tarp didžių urvų, kame stipriausi girios žvėrys gyveno, 
kurių visi giria klausė.

Ir tarė skardžiu balsu, balsu, it trimitu, ant visos gi
rios, visai žvėrių karalybei.

E, jūs žvėrys! Ką jūs darote? Kam nekenčiat vienas 
kito? Ar angštos jau jums girios, ar seklūs upeliai? Ar 
pavydit viens kitam saulės, ar negana jums oro?

Ak! Užteks jums saulės, bus gana ir oro. Žalios gi
rios net perplačios... Kam naikinat patys save, kraują 
delko liejat?

Ei jūs žvėrys!! Gana bus peštynių, gana pykčio, ga
na vargo...

Stokim į vienybę — mūsų bus pasaulis! .
’r pajusim visi laimę, tikras džiaugsmas atsiras. Ne- 

’go, nebus kraujo, visur laimė viešpataus.
nėjo stirna skardžiu balsu, balsu, it trimitu, ant 
rios, visai žvėrių karalybei.
Įšilo verkdama iš nuliūdimo, iš gailesčio, kad ne
rys, ką daro.
orys klausė, iltims grieždami, laižydamies iš tolo... 
nutilo stirnos balsas, vos aidas atsimušė tanku-

t oko žvėrys iš urvų ir iš laužų, iš landynių, puolė 
Urną.

i - ' .prato tuojau . tirnair aiškiai pamatė, kad ne vie- 
'a i!

a supras jos i. .ii u ne čia ras ji draugą, ne čia į-

Kauno gubernijo s pakraštys.

Karo slibino vejami mūsų broliai ir seserys atsidūrė 
net pačiuose tolimiausiuose Rusijos užkampiuose, sutver
dami mažesnes ar didesnes lietuvių kolonijas. Bene ma
žiausia yra užsilikę paskutiniu laiku mūsų tautiečių prie
šo neužimtojoje Lietuvai artimiausioje Kauno gub. daly
je. Tiesa, užsidegus karui Lietuvoje nemaža jų čia buvo 
sustoję, bet dar 1915 metų rudenyje, užplūdus kariuo
menės bangoms, dauguma tremtinių likosi išvaryti į Ru
siją arba bent pasitraukė toliau nuo fronto į Vilniaus 
ir Vitebsko gub. Be to 1915—16 metų žiemą siautusi šil
tinė ir vasarą 1916 metų dezinterija praretino tremtinių 
skaičių. Likusiųjų vietoje padėjimas nebuvo blogiau
sias. Dauguma dirbdavo prie valdžios tiesiamojo gele
žinkelio, prie vieškeliu.ir apkasų. Daugelis turi dar savo 
arklius ir vežimus, kuriais ir naudojasi uždarbiaudami. 
Šiemet,'užsibaigus minėtiems-darbams, pabėgėlių padėji
mas pablogėjo. Uždarbio gauti, ypač moterims sunku, o 
valgomųjų produktų ir brangiai mokant begalo sunku 
gauti. Arčiau pozicijų nors duonos lengviau ir pigiau 
gaunama iš kareivių. Vietos inteligentai su valstiečiais 
Braslavo miestelyje įsteigė vartotojų draugijos krautuvę, 
kuri vargais-negalais tegalėdama iš Rusijos pergabenti, 
prekių, nestengia tinkamai aprūpinti reikalingiausiais 
gyvenimui daiktais nei vietos gyventojų, nei tremtinių. 
Beto praeitais metais čia veikė „Siaurės Pagalba,” dabar 
— „Miestų Sąjunga.”

Drukšės parapijoje Gerčionių sodžiuje yra Centralinis 
Lietuvių Komiteto skyrius. Užregistruota daugiau 16 
tremtinių, daugiausia iš išdeginto Drisvėtų miestelio ir 
sodžių, kame dabar eina frontas. Didesnė tremtinių da
lis nutautėję. Skyriaus pirmininkas kun. Michalauskis 
Komiteto avansiniais pinigais užlaiko reikalingiausių 
daiktų krautuvę. Skyrius išlaiko prieglaudą, kur su
rinkta apie 30 vaikų nutautėję).

Dvasiškai aprūpinami šioje padangėje tremtiniai ne
blogiausia, kadangi parapijose visur gyvena Žemaičių vy
skupijos lietuviai kunigai. Yra net tam tyčia iš Petrapi
lio atsiųstas tremtiniams kunigas. Lietuviškai pamokslai 
sakoma Pelikuse ir Opsoje. Braslave, kur daugiausia lie
tuvių tremtinių, sufanatizuoti vietiniai baltgudžiai at
kakliai nieko lietuviško neįleidžia bažnyčion, nežiūrint į 
tą, kad vietinių parapijiečių bus geras trečdalis tikrų lie
tuvių. Matyti čionykščių lenkininkų ausyse tebeskam
ba Ežerėnų bažnyčios skandalų aidas!

Viena viešiems tremtiniams bendra—tai didis tėvynės 
išsiilgimas. Prakalbėjus apie tėvynę, jos vargus, ateitį ir 
apie grįžimą namo, džiaugsmo ašaros veržiasi iš suvar
gintu akių. Panašios kalbos beveik iš kiekvieno girdisi; 
„Nieko nebegeistumėme. kad tik Dievas leistų grįžti į tė
vynę. Nors varge, skurde prisieis gyventi, bet visgi tarp 
savųjų. Kad kas keliais leistų grįžti į tėvynę, neturkda- 
mi grįžtumėme.” Vargutis. „Vadas”.

NAUJAS MOKYTOJU LAIKRAŠTIS. Jau pasirodė 
laukiamasai lietuvių mokytojų laikraštis — „Laisvoji Lie
tuvos Mokykla”. Laikraštėlis mažo formato, 16 pusla
pių. Pirmojo numerio turynis: Nuo Redakcijos. — Sis 
tas apie laisvąją darbo mokyklą. — Laisvojo auklėjimo 
pradai. — Pabėgėlių mokykla. — Liaudies mokytojų sų 
važiavimas. — Skaudamieji reikalai. — Trys kerdžiai. — 
Kultūros ir švietimo sekcijos apyskaita.

— „Vainikėlis.’ Maskvos mokytojų rašytas vadovė
lis. — Aukos. Mokytojų organo redakcijos komisiją su
daro A. Klimas, J. Murka, A. Purenąs.

KUNIGU SUVAŽIAVIMAS. J. E. Vyskupas Cepliakas 
išleido aplinkraštį visiems arkidijecezijos kunigams, ku
riame duoda apskritų nurodymų ir šaukia visos arkidije
cezijos kunigų suvažiavimą 3 liepos Petrapilyje. Kviečia
mi visi dekanai ir po vieną išrinktą kunigą nuo kiekvie
no dekanato. Prieš susivažiavimą J. E. pataria kunigams 
padaryti atskirų duKanatų suvažiavimus.

Metės stirna per žvėrių gaujų, per ilčių sieną šoko 
nuo kalno.

Ir sujudo visa giria, visur balsai suskambėjo, nuėjo 
aidas per varsnas aplink.

O iš šonų rinkos į tą riksmą kiti žvėrys, vijosi paskui 
stirną.

Ir bėgo stirna iš to prakeikto krašto, kur tik žudyti 
žvėrys moka, kur tik kraują gerti žino.

Ir bėgo stirna nesustodama, bėgo kur akys vedė.
O žvėrys vis paskui, vis didesnis jų būrys, vis bjau

resnis riksmas, vis arčiau jie stirnos.
Pribėgo stirna prie didės lomos. Prie didės lomos, 

klampios labai plynios.
Ir šoko stirna į tą plynią, slėpėsi nuo draskančių 

žvėrių...
Lik sveiki jau, ošiantysis trake, žalioji giruže! Lik 

sveika, šaltoji versme, lakštingalos giesme ir rytų vėjeli. 
Liki sveika saule, likit sveikos gėlės,—nematysit jau jūs 
stirnos, neišbris ji iš plynios. ..Kirvelis.”

„Vadas”.

„Kur banguoja Nemunėlis, 
„Kur Šešupė miela plaukia, 
„Ten Lietuva mano brangi, 
„Tenai širdis mane traukia.

Sekmadienyje birželio 25 dieną „Liaudies Sąjungos” 
Petrapilio visuotuname susirinkime padarė pranešimą 
apie užimtąją Lietuvą draugas P. Leonavičius, pabėgusia 
iš vokiečių nelaisvės. Jisai besitraukiant rusams pasili
ko Lietuvoje, matė visus Lietuvos vargus, iš arti matė ir 
patyrė gyvenimą su vokiečiais, darbavosi savo brolių 
naudai ligi 24 gruodžio 1916 m., kuomet tapo suareštuo
tas ir išvežtas Vokietijon. Čia bebūdamas patyrė karei
vių belaisvių ir laisvų žmonių belaisvių gyvenimą ir tik 
po 5 mėnesių slapta ištrūko iš vokiečių nagų Olandijon. 
Todėl draugo Leonavičiaus pranešimas yra labai įdomus, 
nes jisai rodo mums Tėvynę tokią kokia ji yra ištiktųjų. 
Dvi tūkstantinis susirinkimas atidžiai ir kantriai klausė 
ilgo pranešimo. Manau, kad ir skaitytojai nori žinoti, kas 
buvo pranešta, užtaigi stengsiuosi kiek galima smulkiau 
ir tikriau pakartoti gerb. svečio žodžius.

Dveji metai atgal, — pradėjo kalbėti gerb. pranešėjas 
kreipdamasis į susirinkimą, — pametėte Lietuvą, išsiža
dėjote tėvynės. Pametėt tėvus, vaikus, dažnai net de
gančius namus, palikote mus vienus Lietuvoje. Žmonių 
galinčių nešti pagalbą vargšams broliams beliko visai ma
ža saujalė. Atsimenu aš tą laiką — man širdį tuomet 
skaudėjo.

Paskutinės dienos prieš vokiečiu užplūdimą buvo la
bai neramios. Gatvės tiesiog užkimštos vežimais, vienas 
kitą varančiais. Vežta visa, kas galėta ir kaip galėta. 
Aficieriai įsakė gaudyti žmones su vežimais ir verste ver
tė juos vežti by kokius daiktus. Tokiu būdu daug žmo
nių, šeimynų maitintojų, tapo iš Vilnius išvarytų. Tok4 
atsitikimų buvo ir sodžiuose. Daugelis sodiečiu, , 
rytų pirmiau kariuomenei maistą važioti, taipogi 
jo sugrįst namon-juos neleisdavo.

Vilniuje tuojau prasidėjo medžioklė ant w, 
kus jaunus į kariuomenę, daugybę varė apkast 
Policija gaudė ne dėlto, kad vyrai vkiečiams nę 
bet kad prisiplėšti pinigų: kas iš vyriškiu da, 
tui 50 rublių, to niekad „nesumedžiodavc

Pasitraukus iš Vilniaus rusų policijai pr.i 
nizuoti miliciją. Užsirašė milicijoj daug 
Janulaitis, adv. J. Vileišis, P. Klimas, st u 
nas, Binkys, Sveistrys ir daug gimnazistų, 
tąsi milicijon dėlto, kad rusai neimtų kari 
vistiek rusai gaudė lygiai ir milicijantus

Apie 9 valandą vakare pasklido gandaL 
jau artinasi, Milicijantai išbėgiojo, visas u. 
do, paniuro. Penktą valandą ryto prasidt 
Čia būta visai ne armotų šūvių, bet sprogu 
sprogstamąją medegą, tiltus, vandentraukiu. . gėiz. 
stotis. Tiltai nenusisekė pagadinti. Sv. Jurgiu uitas 
ko beveik sveikas, tik vienoje vietoje viena pusė tapo i- 
ardyta. Sprogdinimo pasekmė buvo tik tokia, kad gret 
mųjų namų langai išbįrėjo. Žaliasis tiltas taipogi liko be
veik sveikas. Viena pusė, tiesa, buvo gerokai įlaužta, 
bet vokiečiai per dvi dieni pasitaisė ir ėmė joti ir vežti 
armotae. P. B.

„Vadas.”

Laiškas iš Rusijos.
11 Rugsėjo 1917 m.

Stancija Seina, Nižegordskoj gub. dom. V. 1. Emeleva- 
Russia.

TameRusijos miestelyj yra dvi melnyči, Ugne varom , 
tik viena sumala į parą virš 20,000 pūdų rugių bei kvi 
čių. Rugsėjo 1 tos melnyčios sustojo malusios, prieža; 
tis1 —perdaug augšta kaina darbininkų: už 8 valand: 
pigiausia darbininkas gaudavo po 4 rublius, o nekur 
gaudavo už 8 valandas po 30 rublių ir daugiau. Mus 
lietuvių pabėgėliai daugiausiai dirbo prie melnyčių, t:, 
dabar sustojus darbams pasijuto dideliame nuliūdimi 
vargas su pragyvenimu tokioj brangenybėje, dargi su še 
mynomis. Miltų gaunama po 20 svaru ir mažiau ar 
žmogaus, sulig to kiek miltų yra (turbut gaunama ar 
sąvaites-Red.). O duonos gatavos svaras nusipirkti-pr 
seina rublis mokėti. Visas pragyvenimas labai brangus 
Vasara buvo labai sausa, viskas ant laukų nudžiūvo.

MASKVA. Rugsėjo 3 d. man teko būti tremtiniu su 
sirinkime, nukentėjusiems d. k. š. Komitetui rinkt 
2-me miesto rajone. Susirinkime viešpatavo socialistin 
dvasia. Pirmininkavo daktaras Matulaitis, taip vadin: 
mų socialistų šulas. Čia noriu pažymėti tik vieną to „so 
cializmo” reiškinį lietuvių gyvenime. Rinkimai buvo a' 
liekama slaptu balsavimu... Na ir buvo tikrai „slaptas 
balsavimas! Kai-kurie nemokantieji rašyti davė parašyt 
daktarui Matulaičiui, kuris paėmęs greitai ir rašė, 
klausdamas net, ką rinkikas nori įrašyti. Bet ką gi kiu. 
ti, jis pats „darbo žmonių” atstovas žino, kas yra ti 
miausias! Toks slaptas balsavimas, kada renkam;, 
kas rinkikui norima, o kas tinka Matulaičiams ir K- 
tik mindžiojimas slapto balsavimo, yra nesąžiningas ;»n 
nių teisių niekinimas ir ištvirkimas... Tuo labiau st ,u. 
tina, kad tai darė pil. Matulaitis... Bet ką? „Soęiah 
tams” priprasta eiti ir tokiais keliais.. Kai-kurie t-'/į atsu
kimą susirinkime iškėlė. Te mato liaudis ir visuipmen 
kaip „socialistai” vertina jo® valią ir gerbia slaptu „ 
vimą!.. „Vac
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Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 „ėl. gruod. 1917 ir 

laike J 1918>u'"8uv. Valstijų 
valdžia’išleido'per] visas ban
kas,“ paštu',',ofisus'kitas agen
tūras, kaip’paskirta pinigyno 
sekretoriaus,įkaręs taupini
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karą ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in-

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

TRINERIO SVEIKATOS KALENDORIUS.
Naujas 1918 metu sveikatos kalendorius yra puikesnis 

už visus kitus, pirmiaus buvusius. Puiki figūra Sveika
tos Dievaitės (Goddess of Health), su žolėmis, iš kuriu su
daromi Triperio vaistai, savo prieglobstyj, 'padaro vidu
rinę kalendoriaus dalį. Penki istoriški paveikslai ilius
truoja evoliuciją vaistu dirbimo, ir du reginiai parodo 
modernišką įtaisymą Trinerio Chemiškos Laboratorijos. 
Siųskite 10 c. padengimui persiuntimo kaštų. Jos. Tri- 
ner, Išdirbėjas Trinerio Amerikoniško Kartaus Vyno Eli- 
xiro ir kitų gyduolių, 1333—1343 So. Ashland Ave., Chi
cago, III.

dėlį. Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtu, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užeėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užėėdo kortų reiškiančiu $4.00 
sučėdytu, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 19 1 8 jis^bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taurinimų stam- 
pomisjųs gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
tavo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmotės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nore jus būsite mokėją už jasjtik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis i 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį’valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų’iKnorėtumet gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12^ sausyje 1918 
m. ir perleisit ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

PHILADELPHIA, PA,

Grudž. 28 d. vakarė Sv. Kazimiero bažnytinėje svetai
nėje įvyko L. R. Kat. Moksleivių 8 kp. susirinkimas, ku
riu atsilankė šie sąnariai: alumnai: adv. Slikas, kun. I. 
Zimblys, moksleiviai S. Norbutąs, J. Valančiunas, S. Jo 
naitis, O. Pranckunaitė ir P. Timinskis. Naujų prisirašė 
Rožė Lukosevičiutė ir Juoz. Jakštis,

Susirinkimą atidarė maldele dvas. vadovas kun. Ig. 
Zimblys; po tam, perskaičius pereito meto protokolą, pra
dėta svarstymai.

Buvo patarta 6 d. sausio surengti moksleivių vakarė
lį, kas ir tapo priimta.

Toliaus perskaityta p. V. Vaškevičiaus iš Camp Dix, N. 
J. užkvietimas pribūti į minėtąjį, Camp su pramoga. To 
pasekme, avd. Slikas apsiėmė ten atsilankyti su angliš
ka prakalba, J. Valančiunas su lietuviška, S. Jonaitis su 
smuiką, prie to p. Hodelis, vytis, prižadėjo atvykti su p. 
O. Lenkaičiute pasakyt dialogą. Tokia tai programa ap
siimta palinksminti Camp’o Dix lietuvius kareivius.

Susirinkimėlis padarė daug gražių nutarimų, tik gai
la,’ kad mažai sąnarių susirinko, turbūt pabūgo šalčio. 
_________ _________ Dalyvavęs.

Katalikų Spaudos savaitėse,
Kataliku spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų:
PRADŽIA IR 1SSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA Pranaičių Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZ1NTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c.
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 33 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama jiems 2 trečdaliu, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
‘ Philadelphia, Pa. 

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

- Maspeth, L. I.
New York City.

TOBULASIS
Be Dūmų Kerosino Pečius

reiškia vigadų ir saugumą visai šeimynai. Padek Tobuląjį vaikų 
kambaryje einant gulti ir keliant. Tegul močiute laikosi jį savo 
paprastame lange. Kiekviename namų kambaryje, kiekviename 
ore, Tobulasis visada gatavas, visame ištikimas, visada užganėdi
nantis.

Yra skirtumas, bet, kokį kerosiną naudojate. Tik vienas yra 
kuriuo galite užsiganėdinti. Tai yra Rayolight Oil Jis turi ypa-. 
tingą vardą, kad atskirtumet nuo paprasto kerosino ir duoda geres
nį rezultatą, nes jis augštai apvalytas ir rafinuotas. Žiūrėk į žen
klą; „Atlantic Rayolight Oil for Sale Here.”

Nepamiršk pamatyti Tobuląjį Kerosino Pečių pas savo pirklį. 
Jie gana pigus —$4.50 iki &8.50.

THE ATLANTIC REFINING COMPANY
Philadelphia and Pittsburgh

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiški} laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos.’Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ...................................... —............. $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ..................         $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi   ..... _ ....................._............ ..........$5.75 i
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu .......... .... $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ...... ........................................... -...............$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi ............._... ..................... .........................-........... $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu........... ........ ...........$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu....................... $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”_____________ $6.50 ‘
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu ............................_...........__________ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu ............. . .. $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ....................  $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ..................... $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi................. .$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“ ‘ Žvirblis. ’ ’ Visi—.'..........      $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ...................  $6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi.......... $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, i 

i kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa-
į matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir

taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs. 

-

Rašydami adresuokite

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dideles Dovanos!
DUOSIME VISIEMS, KURIE PIRKS PER SITUOS 

VASAROS IR RUDENS MĖNESIUS KNYGŲ 
IŠ MUSŲ REDAKCIJOS.

Kodėl ? Gi tode], kad norime paraginti musų tau
tiečius, busiančius laisvos Lietuvos piliečius, kad ir vasa
ros ir rudens vakarus nepakeisti} gerų knygų skaitymo 
važinėjimams po piknikus, išvažiavimus ir 1.1.

Reikia, labai reikia žmogui atsilsio, šviežio oro, bet 
tų atsilsi geriausiai pasmaginti galima pasiėmus gerų kny- 
?4-

Šitas knygas patariame pirkti:

Algimantas, arba Lietuviai 13-me amžiuje. Isto
riškas Dr. Pietario romanas 5 tomuose. Tai viena geriau
sių musų literatūroje knygų........................................ 2.50

Fabijolė arba Bažnyčia Katakumbose. Ta Kardi
nolo Wisemano istoriška apysaka yra išversta į visas eu- 
ropejiškas kalbas. Musų kalbon ja išvertė velionis kun. V. 
Vamagiris. Tai klasiškas veikalas, su kuriuom turi kiek
vienas apšviestas žmogus susipažinti............................ 1.00

Kova ties Žalgiriais. Istoriška drama iš garbingos 
musų senovės, parašyta Dr. Pietario................................ 25

Kunigo Giminė. Graži apysakėlė iš po velionio kun. 
Geručio (Bolvačo) plunksnos. Tai vienas jo geriausių li
teratiškų veikalų. ............................................................ 20

Iš Kelionės po Europą ir Aziją. Šita knyga tai uni- 
Katas musų literatūroje. Gražiausia kalba čia aprašyta 
lietuvės patrijotės mintys, atsilankius Prancijos ir Vokie
tijos žemėse, taipgi Lietuvoje ir senovės lietuvių žemėse, 
taipgi Azijoje, Kaukaze, Maskvoje, Petrapilyje ir tt. Be 
biskio 400 puslapių ta knyga papuošta suviršum 100 gra
žių iliustracijų. Popieros apdarais..............................2.00

Audeklo apdarais............................................... 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais........ 3.50

Kas norėtų išsirinkti rinktinę dovanelę, kurių ga
vęs tikrai brangintų, teperka šitų knygų.

Ne Mieste Laimė. Garsio visame pasaulyje Pierre 
F ’Ermite’o apysaka, išversta į musų kalbų Julės Pranai- 
čiutės............................................................................... 1.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio musų dainiaus plačia 
bijografija ir paveikslu. Ypatingai tinka ta knygelė pasi
imti išvažiuojant kur pusdieniui ant atsilsio................... 75

Patrimpo Laiškai. Parašyta velionio kun. L Kaa* 
po. Kas mėgsta rimtesnį skaitymų ir nori prasi mokinti, 
apsišviesti, šitoje knygoje ras daug savo protui dvasiško 
maisto......................................... .................. j60

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vysku
po A. Baranausko vienas iš geriausių patriotiškų tvariniu 
Skaitydamas tų musų tėvynmeilio veikalų smagiai pralei
si kelias atsilsio valandas. Kaina tik..............................05

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Para
šyta Vyskupo Mot. Valančausko. Gražiausia klasiška kal
ba čia aprašyta pirmųjų amžių katalikų istorija.......1.00

Sodžionių Teologija. Pritaikinta prie sodiečių nuo
monės. Katekizmo formoje ir trumpais pamokslėliais klia- 
siška to musų rašliavos korifėjaus, kun. J. Geručio, čia iš
dėstyta visa, kas apšviestam lietuviui katalikui žinotina. 
Jaunesnieji musų inteligentai vien del kalbos gražumo 
privalėtų tų knygų studijuoti. Puslap. 285. 1.00

Skaitjonai iš Šventųjų Gyvenimų kiekvienai metų 
dienai. Su paveikslais. 4 tomuose............... .............   3.00

Su gražiais audeklo apdarais...........................  3.50
Drūtais skuros apdarais.........................  4.50

Biurokratai. Graži Jono Kmito apysakėlė iš pa
skutinių atsitikimų Lietuvoje. Čia gražiai ir vaizdžiai aj> 
rašyta Rusijos biurokratų šeimininkavmas Lietuvoj.. .25

—•—

Kam netinka šios knygelės, gali pasirinkti kitas iš 
musų kataliogo.

Kas pirks knygų nemažiau kaip už 2 doleriu — 
tam duosime dovanų už 30 nuošimčių. Perkantiems už ne- 
mužiaus kaip už 5 dolerius, duosime dovanų

’’ŽVAIGŽDĖS” PRENUMERATĄ.

vieniems metams ir dar pridėsime auksinį rašančių

Kas nenori laikraščio ’’žvaigždės”, tas galės pasi
rinkti knygų iš musų kataliogo už 2 doleriu.

Pinigus ir užsakymus meldžiame siųsti šiuo adresus

A. MILUKAS & CO. ,

3654 Richmond Street, Philadelphia! Pa.
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Kares Naujienos.
(Tąsa nuo 1 pusi.)

tai nebus imperijalistais, jei jie nemėgįs faktiškai atsiimti 
atgal to, ką su griežiančiais dantimis jie paleido žodžiais.

Rusijos revoliucija negali priimti jų sanligą pasilaiky
ti Lenkija ir Lietuvą. Tik pamėginkit „gentlemen’ai, sa
ko Izvestija.

--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
January 3, 1918, as required by the Act of October 6k 1917.

Atskiros Taikos paojus.
ATIDARYMAS RUBEZIAUS UŽKRĖSTU TEUTONUS 

REVOLIUCIJINEMIS IDĖJOMIS.
♦ ’

Specialia New York Times korespondentas telegrafuo
ja 27 d. sausio iš Petrogrado: Pagarsinimas grovo Cerni- 
no apskelbimų Brest Litovske parodo, juog Centrales 
Valstijos savo derybomis su Bolševikais mėgina įgyti 
abelną taiką...

Visiems aišku, juog Rusija yra dabar tokiame padė
jime, kad eu ana beveik negalima daryti sandaros. Bol
ševikus, su kuriais dabar centralės valstijos tariasi, gali
ma vien iš dalies laikyti už Rusijos valdžią, aišku,' kad 
jie ne atstovauja visos Rusijos.

Tą parodė ir konferencija Brest Litovske, Ukrainiečių 
delegacija atvyko Brest Litovskan atskyrium nuo Bolše
vikų. Bolševikų atstovai klausė anų, ar ji pripažįstą 
Tautos Komisarų autoritetą. Ukrainiečiams atsisakius 
anuos pripažinti. Bolševikai juos boikotavo, bet Autsrai 
ir Vokiečiai jiems parodė didę pagarbą.

2) Ir sudarius atskirią taiką Vokietija negalėtų anaja 
pasinaudoti, turėdama sunkiai kariauti'kituose frontuo
se, čia Rusijoje Siaučiant anarchijai.

3) Atskiri taika, atidarydama rubežių, padėtų užkrės
ti Rusijos revoliucijinėmis idėjomis karės nuvargintus 
Centralių Valstijų žmones ir panaikintų terp anųsolida 
riškumą, reikalingą palaikymui karės Vakaruose.

Tas be abeja išteisina Vokiečių ir Austrų susilaikymą. 
Jie dar vis grūmoja Talkininkams atskira taika su Rusija.

Trumpai, sąlygos yra atstatymas stovio prieš kare su 
išėmimu kad užimtų teritorijų gyventojams leista būtu 
patiems apspręsti savo likimą. Konkretiškai imant, tas 
reiškia paliuosavimą Belgijos, Serbijos, apsiprendimą 
Lenkijos, Lietuvos ir Kuršo teipgi, regimai, Armėnijos, 
Mesopotamijos ir Pietinės Palestinos.

Vokiečiai vienok persergi, kad buk kaip buvę jų nau- 
jokynės butų jiems sugrąžintos ir jie absoliutiškai atme- 
ta^naujokynių žmonių plebiscitą.

--------- o—------, ■ /
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Januaiyj, 1918, as required by the Act of October 6, 19*7.

Lloyd George- atsakydamas į vokiečių taikos pasiū
lymą, sako Talkininkus kariaujant pasaulio laisvei.

Londonas, 28 d. gruod. Premjeras Lloyd George 
laiške, kurį šiandien jis pasiuntė specijalei Tautinei Dar 
bo Konferencijai ir kuris skaitoma kaipo Britanijos atsa
kymas į Vokietijos taikos.pasiūlymus, padarė tokią dek
laraciją.
""""Pasiekimas tikslo kuriam Talkininkai kariauja yra 
būtinas ateičiai žmonijos laisvei bei ramybei.

Raportas sulig Talkininkų karės siekių žinoma, tegali 
but išduotas vien santarmiai su kitomis tautomis, kurios 
kovoja karėje talkoj. Klausimas duoti naują bendrą tame 
dalyke dekliaraciją yra vienu, kuris nuolat laikomas tal
kininkų valdžių akiveizdoje, tečiaus Britanijos Valdžia 
gali kalbėt nuo savęs.
„Męs norėjome apsimainyti tame dalyke nuomonėmis su 

Rusijos valdžios paskirtais delegatais dalyvauti Pary
žiaus konferencijoje; tečiaus mus apgailestavimui, stoka 
kokio nebūk Rusijos delegato toje konferencijoje padarė 
tokį pasitarimą negalimu.

Kaslink Didž. Britanijos karės siekių premjeras primi
nė konferencijai savo kalbą parlementą pertraukiant ir 
išreiškė viltį, kad jo ta kalba prašalįs visokį nesusipra
timą.

Lloyd George nuo savęs pasakė, „idealai dėl kurių męs 
kovojame šiandien, yra lygiai tokie patįs dėl kurių Brita
nijos imperija išėjo karėn.”

„Męs priėmėm pirštinę mums mestą Prūsų,” laiškas 
tęsia, idant paliuosuot pasaulį sykį ir ant visados nuo ne
sulaikomo militarizmo grūmojimo civilizacijai ir įvykyt gal 
pastovią ramybę sugrąžinant pavergtom tautom laisvę ir 
privertimu pagodot tas tiesas bei sutartis kurios yra visų 
tautų-tiek mažų kiek didelių, apsaugojimu.”

Jis užbaigė sakydamas jog jis niekad taip nebuvo įsi
tikinusiu, jog siekiai kuriems Talkininkai tęsia karę ne
buvo imperijalistiški ar pagiežingi, bet kad jų išsipildy
mas buvo būtinas ateičiai žmonių laisvei bei ramybei.

------- o--------
True traufllation filed with the Postmaster nt Philadelphia, Pa., on

January 3, 1918. as required by the Act of October 6, 1917.

Bessarabija apsišaukė neprigulminga respublika.
Petrogradas, 29 d. gruod. (suvėluota) Bėssiarabija 

įaskelbū savo neprigulmybę kaipo Moldavijos respubli
ka, kad suformuoti Rusijos federatyvės respublikos dali.

Bolševikų santikiai su Rumanijos apicieriais darosi 
kerštingi. Sakom 1, kad ramanai užėmę Bessarabijos 
miestą Loevo, suareštavę ir sušaudė Bolševikų lyderius.

Leonas Trotzki, Bolševikų užsienių ministeris pasiun
tė tame dalyke notą Rumanijos ministeriui Petrograde. 
Savo atsakyme šis kaltino rusų kariumenę piešime Ru
manijos kaimų.

Sakoma, kad Trotzki paskaitė tą atsakymą neužganė
dinančiu.

Naminės karės d vašia veikia kazokų teritorijoje. Su
lig depešos į Times’ą, visi Dono klonies gyventojai sumo
bilizuota.

Visi vyrai militario amžiaus esą po ginklais, o meters 
ir jaunimas na idojami užpakalyje mūšių linijos. Tūks
tančiai reguliarės armijos apicierių prisijungė prie gene
rolo Kaledines’o, kuris sako dabar turįs suviršum dvi
dešimts tūkstančių tarnaujančių apicierių.

Kazokų kareiviai užėmė Aleksandrovsko miestelį be 
opozicijos. Bolševikų garnizonas tapo nuginkluotis „pa
sak raportų. Nepasakyta, karis Aleksandrovskas už
imta.

(Rusijoje yra keli miesteliai bei kaimai Aleksandrovs- 
ko vardu. Arčiau kazokų teritorijos tai Ekaterinoslavo 
ir Stovropolio.)

Kiti Bolševikų regimentai sakoma, buvę nuginkluoti 
Orenburgo kazokų vado Kazatino, kuris sugrąžino gink
lus po tam kaip Bolševikai prisiekė niekad daugiau neko- 
vot prieš ukrainiečius ir kazokus. Kazokų komandantas 

(Rostove praneša, kad Bolševikai paliuosavo daugybę ka
rės belaisvių ir apginklavo juos. Bolševikų kareviai vis 
dar tebelaiko Dono kasyklų distrikto dalis, tečiaus nesu
geba pasiųsti anglių Petrogradan.

--------- 0---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
January 3, 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Rusija po teroru.
Užsienių korespondentai pasakoja mums, jog Petro

grade aršiausi Pranęuzų revoliucijos eksesai prilygo ir 
net perviršijo pašėlusioje anarkijoje iškilusioje po Ke
renskio svyruojančios valdžios pabaigai. Kuomet Rusija 
dejuoja po Bolševikų valdymu ir nepritaria miglotam 
idealizmui, kurį Leninas ir Trotzki stengiasi įvykinti prak
tikom vienok yra generalis pasidavims „valandos ti
ronams”, kadangi Lenin turi geležinę ranką ir nedvejoja 
kad duoti ją pajusti. Petrogrado korespondentas Lon
dono Morning Post’ui telegrafuoja savo laikraščiui gyvą 
aprašymą teroro po kuriuo Rusijos sostinė gyvena. Jis 
sako:

„Nors pasipiktinimo tvanai kasdien išliejama ant Bol
ševikų, nėra abejonės, kad jie laimi piečių, Rusijoje vien 
dėlto, kad jie naudojo drūtą ranką, kuri yra vienatiniu 
dalyku, kuris Rusijoj atjaučiama. Jų metodos, rasi, su
kels pasibjaurėjimą Vakaruose, bet bus tobulai suprastos 
į rytus nuo Suezo.

„Pavyzdžiui, per tris pereitas savaites tapo išgriebta 
iš Petrogrado upių bei kanalų 7.000 nuogų lavonų žmo
nių kur ie ne iš priežasties prigėrimo mirė. Žaizdos nuo 
kurių mirė, pasako savo istoriją. Drabužių eilia šiandien 
Rusijoje kainuoja daugiau nei popierinių pinigų saujos. 
Moterų net pulkai turėjo nusikirpti savo plaukus už tai 
kad jie perstatė prekinę vertę.

Anti Bolševikų laikraščiai tapo panaikinti, tečiaus kar
tais jie mėšlungiškai pasirodo. Pavyzdžiui, Petrogrado 
Den, „Diena”, buvo sukonifskuotas, vienok sugebėjo 
pasirodyti trumpam laikui kaipo Noč ar „Naktis”. Jo pir
mas editorialas po savo naujuoju vardu kalba:

„Pavasaris buvo mūsų revoliucijoje tą dieną, kuri at
nešė paliuosavimą nuo neapkenčiamo prispaudėjo. Atro
dė lyg kad dienos Rasputino ir Protopovo, Stolypino ir 
Plehves praėjo amžinai. Rusija įėjo į demokratijų sritis. 
Tai buvo linksma diena greit praeinanti diena. Bet prie
blanda pamaži ir lapsningai susibūrė. Męs negalėjome 
tam tikėti. Męs tikinome save ir kitus, kad saulė tik de
besiais apsiniaukė, kurie išsiskirstys ir vėl bus šviesu. 
„Tečiaus laikai ėjo, tamsuma tirštėjo ir dabar męs žinome 
kad esame nakties apsiausti, nakties, kurią azijatai taip 
gerai žino.”

Net patįs svajotojai atsigrasina matydami kaip jų te
orijos griųva po praktikos mėginimu.

Maxim Gorki, nei kiek ne vidutinis extremists; jau 
pradeda jam truputį įkirėti vyriausybė ir savo lai
kraštyje Petrograde Novaja Zizn rašo;

„Reikalinga tuojaus įsteigti valdžią, kuriai užsitkėtų 
plačiausi žmonių rateliai. Tik tokia valdžia vienijanti 
visas demokratijos spėkas, bus buržuazijos ir inteligenti
jos pripažinta ir taipgi talkininkų bei priešingų valdžių ir 
tik ji viena bus pozicijoje pastatyt į darbo tvarką visus 
šalies administratyvįus ir ekonominius aparatus.

--------- o---------  .

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
January 3, 1918 as required by the Act of October 6. 1917.

Goremykiną nužudė.
Pranešama Rusijos expremicrą ir pačią plėšikai nužudę.

Petrogradas, 29 d. gruod. (suvėluota) Petrogrado 
laikraščiuose šiandien pranešta nužudymas ex-premiero 

(Goremykino, jo pačios ir svainio.

Bėssiarabija tai pietvakarinės Rusijos valstija, prisi- 
šliejanti prie Rusijos.

Beveik pusė gyventojų yra rumanai (moldavai). Ap- 
lylinkės gyventojų esama 2.000.000. Kišenevas Bešsiara- 
bijos sostinė, kuri apima plotą 18.000 ketvirtainių 
mylių.

--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
January 3, 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

Trotzkis paskiria apribotą laiką.

DUODA TALKININKAMS DESIMTI DIENU PRISIDĖ
TI PRIE KONFERENCIJOS; ATSKIRA TAIKA AL

TERNATYVA.

Londonas. 28 d. gruod. Leonas Trotzki, Bolševikų už
sienių ministeris vakar specijalėje depešoje iš Petro
grado pranešė Darbininkų ir Kareivių Tarybai, kad jis 
oficijaliai paklaus Talkininkų viešpatijų ar jie mano pa
remti Rusijos ar Vokietijos taikos pasiūlymus, arba jie 
gal pasiūlys kokias alternatyvines išlygas. Jei Talkinin
kai atsisakys prisidėti laike dešimties dienų, Rusija bus 
priversta susitaikyti atskirai. Trotzki pridūrė, kad, Vo
kietijai apreiškus savo pasirengimą paliuosuoti užimtas 
teritorijas. Talkininkai neturėtų atsisakyti derėtis.

Rusija spyriuosis, kad savivaldos principai būtų pri
taikinti laike karės užimtose teritorijose bei kolioni- 
jose. Ipatingai Alsace-Lorraine ir Vokietijos kolionijų 
gyventojų turi but paklausta nuomonė ir leista jiems pa-| 
sirinkti valdžios forma.

Izvestija, Darbininkų ir Kareivių Delegatų organas kal
bėdamas apie grafoCzernino taikos pasiūlymus, sako:

„Nepriduodant perdaug svarbos Centralių viešpaty- 
bių koncesijoms principe, pažvelgkime į pasekmę į opų 
ekonominį krizį ir neužsiganėdinimą Centralių Viešpaty- 
bių žmonių masose. Tos sanligos leidžia mus vilties de
mokratinės taikos.

Pravda mano, jog Centralių Viešpatybių atsisakymas 
tardyti tautų, kurios prieš karę nebuvo neprigulmingos. 
klausimą kaipo tarptautinį klausimą, klausimą, liudija, 
kad jos bijosi nagrinėti padėjimo klausimą tų tautų iš at
žvilgio į tiesą kad tautos laisvai nuspręstų savo likimą.

> „Bet po tam. Pravda priduria „kaip negali iškelti 
klausimus Kuršes, Lenkijos ir Lietuvos, kurios iš jų 
punkto matymo, turi būt skaitomos kaipo Vidujinio Ru
sijos’gyvenimo klausimas?”

—----- o---------

■ True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
January 3, 1918, as required by the Act of October 6, xgiy.

Bolševikai apkalino užgrobtų bankų viršaičius.
Petrogradas, 29 d. gruod. (suvėluota). Petrogrado 

privatinių bankų direktoriai, kuriuos apiplėšė Bolševikų 
valdininkai, tapo pasodinti kalėjiman Petro-Povilo tvir
tovėje.

Petrogradas, 28 d. gruod. (suvėluota). Užgrobimas 
privatinių bankų čia Maskvoje ir regimai visoj šaly buvo 
svarbiausias žingsnis, gresiąs fatališku smugiu šalies 
ekonominėms organizacijoms. Pirmutinė užpulta jurin- 
ninkų ir Raudonosios gvardijos banka buvo Credit Lyo
nais. Paskui sekė eilia komercijos Bankos. Tarptauti
nės Bankbs Russo-Azijatiškos, Russo-Angliškos, Siberiji- 
nės. Amerikinės ir visų kitų.

Prie kiekvienos bankos išpildyta forma perksaitymu 
dviejų dekretų, kuriuos valdžia išleido savo pasielgimo 
pateisinimui. Tuo pat laiku išleista įsakymai suareštuoti 
didelį skaičių bankų direktorių įskaitant Timiriazovą, bu
vusį komercijos minister;. Nekurie jų jau apleido šalį.

Pirmutinis dekretas apreiškia visą bankų apyvartą: 
esant valstijos monopolių. Visos privatinės bankos ir 
kitos panašios įstaigos bus prijungtos prie Vastijos Ban
kos, kuri apima knygas ir laikinąjį jų reikalų tvarkymą. 
Dekretas galutinai tvirtina, jog mažų depozitorių intere- 
rai būsią apsaugoti, tečiaus sulig kitų depozitorių nieko 
nesakoma.

Antras dekretas įsako, kad visi privatinėse bankose 
turtai butų pernešti i Valstijos Banką, visas auksas pini
guose ar medžiagoj yra konfiskuojamas. Depozitoriams 
paliepta būti'prie atidarymo spintų, atsitikime nepaklau- 
symo jų indėliai bus sukonfiskuoti.

Gilų inspūdį sukėlė toks pasielgimas. Čia manoma, 
jog autoriai vargu supranta išsivyniojančias pasekmes ša
lies ekonominei ateičiai. Šiandien visos bankos palieka 
uždarytos.

— Londonas 30 d. gruod. Visi Petrogrado miesto mo
kyklų mokytojai, vyrai ir moters sustraikavo užprotesta- 
vimui prieš Bolševikų darbus ir pasiryžę neit į mokyklas 
kol neatsidarys konstitucijinis susirinkimas.

------------o------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
January 3, 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

’ Rumanai paima rusų miestą, užmuša Bolševikų 
viršaičius.

Associated Prcss’a. Londonas, 2 d. sausio. Bolševikų 
valdžia, pasak Exchange Telegraph’o depešos iš Petro
grado, gavo pranešimą, jog Rumanijos fronte padėjimas 
opus. I
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Juos sakoma nužudė plėšikai buvusio premjero nuosavy
bėje Sotčy’e, Užkaukazijoj.

Goremvkinas buvo įžymi ypata senosios Rusų valdžios 
paskutiniais metais. Puolus premjerui Vittei laike po
litiškų sumišimų 190G m. caras Mikalojus pašaukė Go
remykina suformuoti valdžių. Po mažiau nei trijų mėnesių 
audrotos administracijos jis tapo prašalintas. Vasaryje 
1914 m. jis vėl paskirta premjeru, kurį tai ofisų užlaikė 
iki pernai vasario. Po revoliucijai jis tapo suareštuotas 
ir uždarytas trumpam laikui į Petro-Povilo tvirtove.

--------o--------

True translation filed with-the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
January 3, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokietijos sosto įpėdinis pražudė milijoną vyrų per 
metą

Londonas, 29 d. gruod. Sulig šiandien viešai paskelb
tas skaitlines Vokietijos kariaunos užimančios frontus 
ginamus Prancūzų kareivių 1917, nukentėjo 1.000.000 
nuostolių.

Tarpe 60.000 ir 70.000 teutonų tapo paimta Prancū
zų nelaisviais ir tūkstantis 400 mašininių kanuolių bei 
šimtai apkasų mortarų tapo pagrobta nuo vokiečių sosto 
pėdinio komandos.

Penki šimtai ir septyniolika Teutonų aeroplianų nu
mušta žemyn ir sakoma, kad buvo matyta 513 daugiau, 
nusileidžiančių ,,be kontrolės”.

--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
January 3, 1918, as required by the Act of October 0, 1917.

Prancūzų kareiviai šturmuoja teutonų liniją Italijoj.
Rymas 31 d. gruod. Monte Tomba srityje (į vakarus 

nuo Piave) šiauriniame fronte, Prancūzai pagrobė priešo 
pozicijas tarpe Osteria di Monferena ir Maranne, karės 
biuras praneša.

Jie taipgi suėmė apie 1400 vyrų ir šešiasdešimtį ma
šininių kanuolių ir septynes patraukus.

— Berlynas, 31 d. gruod. Prancūzų spėkos šiaurinių 
me Italijos fronte vakar užėmė ofensivą. Po pietų Pran 
•euzų pėstininkai dasigavo į Austro-Vokiečių pozicijų da
lis ant Monte Tomba, pranešė šiandien vokiečių genera 
lis štabas.

Amerikos Naujienos.
★

104 Pennsylvanijos traukiniai sustabdyti.
Vakar buvo pagarsinta didelis sumažinimas Pennsyl 

vanijos pasažierinių traukinių judėjime. Nuo sekančio 
nedėldienio 104 šiokių dienų traukiniai ir penkiasde
šimts viens nedeldienių traukinių bus atitrauktai nuo 
gelžkelių i rytus nuo Pittsburgo.

Tas Pennsylvanijos pasielgimas sutinka su valžios 
reikalavimu kad prašalinti ne būtinai reikalingus 
pasažierinius idant apvalyt gelžkelius, užčėdyt kurą ir 
paliuosuot darbininkus bei lokomotyvas gabenimui ang
lių, prekių, amunicijos, valdžios reikmenių bei karin
iu en ė s.

Daug angliakasių, gauna po $70.00 į savaitę.
Mount Carmel, Pa., 29 d. gruod. Mainieriai ir darbi

ninkai vakariniame kietojo anglio srities gale šiandien 
gauna savo algas 25 ir 48 nuošimčiais padidintas pagal 
gruodžio mėn. prezidento proklemaciją, sulig kurią tuo 
pat laiku leista operatoriams kelti anglių kainas iki 35 
nuošimčių už toną kasyklose. Dabartinės mokestys tai 
didžiausios angliakasyklų istorijoje.

Pagal naują padidinta mokestį daugelis mainierių 
gauna po $1.50 už savo dviejų savaičių darbą, šimtai mai- 
nierių tame distrikte sakome vidutiniai padaro $70 į dvi 
savaiti. Darbininkai pirm gaudavę nuo 18 iki 28 d. už dvi 
savaiti šiandien paėmė nuo $25 iki $40. Inžinieriai pumps- 
menai ir kiti apie kasyklas gavo padidintas algas nuo$14 
iki 30 mėnesiui, taip kad vidutiniai jie paėmė per $100 
mėnesinės algos.

Guatemala miestas griuvėsiuose nuo žemės drebėjimo
Washingtonas, 29 d. gruod. Aštuonias dešimtas nuoš. 

Gvatemalos miesto (.Pietinėj Amerikoj), tapo žemės dre
bėjimo išnaikinta. Daug žmonių užmušta ir 80.000 palik
ta be pastogės. Mieste paskelbtas karės stovis.

— Raportai iš San Salvador 2 d. sausio tvirtina, jog 
Guatemalos žemės drebėjime žuvo 2500 žmonių.

--------- o---------

PAIEŠKOJIMAS.

Norkevičius Jonas iš Kalvarijos, Su v. gub. ieško tėvų, 
giminių ir pažįstamų Adresas: Diejstvujuščiaja armija, 
221 piech. Roslavlski polk, komanda služby sviazi, tele
fonistu Ivanu Narkevičių.

Vilniaus Seimas.
Rugsėjo 18 ir 22 d. lietuviai laikė didelę konferenciją 

Vilniuje. Delegatu buvo 213. Buvo jų iš visų Lietuvos 
dalių. Jie nutarė paimti civilę valdžią į savo rankas. Sei
mas išrinko 20 ypatų į Tautinę Tarybą. Štai jų vardai: 
—1. Dr. Jonas Basanius, 2. Mykolas Biržiška, 3. Kazys 
Bizauskas, 4. Saliamonas Banaitis, 5. Pranas Dovydai
tis, 6. Steponas Kairys, 7. Petras Klimas, 8. Danatas Ma
linauskas, 9. Kun. Vladislovas Myronas, 10. Stanislo
vas Narutavičia, 11. Kun. Alfonsas Petrulis, 12. Dr. 
Jurgis Šaulys, 13. Kanauninkas Kazys Šaulys, 14. Jo
kūbas Sernas, 155. Antanas Smetona, 16. Jonas Smilge- 
vičia, 17. Kun. Justinas Staugaitis, 18 Aleksandra Stul- 
ginskas, 19 Jonas Vailokaitis, 20. Jonas Vileišis.

Nuo rugsėjo 1 d. pradėjo eiti laikraštis „Lietuvos 
Aidas” iš Vilniaus. Redaguoja Antanas Smetona.

Nutarimai Tautų suvažiavimo Kijeve.
Rusų laikraščiai išspauzdino Tautų suvažiavimo nu

tarimus. Viso jų paduoda keturis. Pirmiausia kalbama 
del federatyvio valdymo būdo ir tautiniai-personalės au
tonomijos. Suvažiavimas skaito didžiausia rusų vyriau
sybės klaida norą valdyti išviršaus, visa centraliuoti, 
vietinėms visoms jiegoms neduoti plėtotis ir liuosai dirb
ti. Toks valdymas, pasak nutarimo, tramdo valstybės 
p įžangą ir ardo visą jos pagrindą. Tokioje didelėje vals
tybėje, kaip Rusijoje, visas šalies ūkio šakas gali sutvar
kyti tik vietinės tautinės ir demokratinės įstaigos. Visą 
valstybę gali išgelbėti tik naujas sutvarkymas, plačios 
decentralizacijos pagrindais. Rusijoje ta decentralizaci
ja įvyks, jei bus federatinė respublika. Federacijos for
mes pagrindas tauta. Toms tautoms, kurios neturi savo 
žemės, turi būti duodama personale autonomija. Šiais 
dėsniais vaduodamasis, Tautų suvažiavimas vienbalsiai 
nusprendė, kad Rusija tuvi būti federatinė demokrtinga 
e-pnbiika. Del taikos konferencijos nusprendė, kad jo

je turi būti patvirtinta laisvė visoms tautoms apsispręsti 
ir kad joje turi būti panaikintos visokios nelygybės. Prie 
už-ienio reikalų ministerijos turi-būti tam tikra tautų 
reikalų komisija. Delegacijoje į taikos kongresą turi bū
ti ir tų tautų atstovai, kurių reikalai bus ten rišami. Ap 
sbięsdami bėgamą momentą. Tautų suvažiavimas reikala
vo. kad nieko nelaukiant, būtų leista tautoms apsispręs
ti, sudaryti visur tautų armijas. Be to reikalaujama, kad 
iš fronto būtų paliuosuoti visi ten nereikalingi žmonės. 
Del Steigiamojo Susirinkimo, Tautų suvažiavimas nu
sprendė. kad be Steigiamojo visos Rusijos Susirinkimo, 
turi būti vietos steigiamieji susirinkimai, kurie turi nu
statyti santykius su centraliais organais ir vidaus tvarką 
tos ar'kitos tautos ar srities plote.

Nutarimas del tam tikros Tautų Tarybos štai kaip iš
reikštas.

„Atsižvelgiant į tai, jog naujai tvarkant respublika, 
saugojant karo metu jos gerovę ir sprendžiant patogiau
sias ir visoms tautoms lygiai priimtinas garbingos taikos 
sąlygas, Laikinajai Vyriausybei rūpi, kad .ją palaikytų 
ir jai autoritetingai patartų visos Rusijos tautos,—suva
žiavimas vienbalsiai nutarė, nurodyti Laikinajai Vyriau
sybei reikalą pakeisti sričių reformoms Tarybą tam tikra 
Tautų Taryba prie Laikinosios yriausybės ginti tų tautų 
reikalams.” < „Vadas”.

GYVATE IR ŽMOGUS (Sakmė)., 
Gyvatė kaip tenai pakliuvusi ant sniego 

Užsinorėjo miego.
Antgali;

. Prisnūdo ir apšalo...
Ir taip Ruk-'.mbusią visai gyvatę 

mielaširdingas žmogus 
Praeidamas užmatė.

Nors ir žinojo jis gyvačių privalumas blogus, 
Tečiaus vis vien pasigailėjo:

Atšildimui nabagę sau už anties įsidėjo.
O kaip gyvatė jam užtai

Galutinai atsimokėjo?’
Na, taip kaip paprastai:

Vos šilumoje atsigavo,
Tuojau užnuodijo įgalus geradarį savo ..

* «•
O ne, ne iš kiekvieno mielaširdingumo 

Sau susilauksi dėkingumo: 
Jei tik gyvatę prie širdies priglausi, 

Visad patsai nukęsti gausi.
Rods, gyvate vadiname ir tokį žmogų, 

Kursai už gerą atsimoka blogų.
Išeivis.

Gerbiamiems „Žvaigždes” skaitytojams 
pranešama. ‘ >

jog dėlei krasos pabrangimo, atviručių su priminimais at
naujinti prenumeratą toliaus nesiuntinėsime. Todėl ku
rių prenumerata jau pasibaigė, meldžiami pasiskubinti 
atnaujinti, nes kitaip turėsime sustabdyt jiems laikraš
čio siuntimą.

Rašanti į redakcija laiškus su įvairiais užklausimas 
; meldžiami prisiųsti 3 c. krasos ženklą apmokėti atsaky- 
imo lėšas; priešingame atsitikime laiškas bus paliktas be 
’ domos.

Kelione Rusijon.
K. Matulaitis rašo (19-X-17, bet gauta laiškas vos da

bar) iš kelionės į Rusiją.
Shottsą apleidom apie 12 v. nakties (iš 16 spalių)išviso 

apie 50 vyrų pilnų linksmumo.
Po to lietuviai sulaipinta ant mažo, laivelio „Victo

ria”. Suprantama, jau pakelyj Edinburgh lietuvių 
skaitlius pasididino Addiewell’yj ir pačiame Edinburgh. 
Bijota lietuvių kad tuo laivą reiks Rusijon keliauti. Bet 
apsirikta: pakausus sužinota, jog tik pavėžinama iki kito 
laivo.

Vakarui kompanija ant laivo padidėjo dar keliais šim-- 
tais pribuvėlių nuo mažesnių laivelių. Tai besą lenkai, 
žydai, rusai ir lietuviai.

Užkalbinus vieną labai suvargusį lietuvį, pasirodę tai_ 
buvęė rusų kareivis, pabėgęs iš vokiečių belaisvės į Ho— 
llandiją, dabar grįžta Rusijon. In belaisvę papuolęs Kau
no fortuose, kariavo nuo karės pradžios Mažoj ir Didžio
joj Lietuvoje. Buvęs 4 mėnesius Mindeno stovykloj, vė— 
liau dirbęs vokiečių amunicijos fabrike ir anglų kasyklo-— 
je, gaudavęs ten po 1 markę į dieną.

Mokėdavę jiems taip vadinaimais „karės belaisvių pi-- 
nigais” — iš blekos padirbdintais. Tie pinigai tik stovyk
loje priimama, kitur ne, mat, sunkiau pabėgti be tikrų 
pinigų. Valgis prastas; sriuba iš maltu kručkų tankiau-— 
šiai, mėsos nė už pinigus negaunama be tam tikrų „lai— 
niukų”-tikietų, patis vokiečiai kitaip negauna.

1916 metais mėginęs iš belaisvęs pabėgti, bet nepasi
sekę: įkliuvęs ir gavęs greta 14 dienų kalėjimo dar gero
kai mušti, gaudavęs tik % svaro labai prastos duonos, ar* 
ten iš medžio, ar šiaudų... 17 liepos 1917 m. pavykę pa
sprukti į Holandiją, kur išbuvęs 2 mėnesių Roterdamo* 
mieste. Ten šelpė jį rusai per savo konsulį. Buvę dar 
kitų belaisvių-pabėgėlių 1180, bet 680 išvažiavę Rusijon., 
pusė iš tų kliuvusi ant „Caro”, pusė ant „Dvinsko”, 
500 likę dar Roterdame. In Britaniją atvykę 10 spalių. 
Pasakotojas-tulas Petras Lukas, Teisnių (?) kaimo, Ku- 
drienų gminos, Seinų apskričio, Suvalkų redvbos. '

— Russian United Committee, kurs rūpinosi iškelia-* 
vusių Rusijon šeimynomis, 7 d. šio men. sustabdė pašal
pą, Fondas išsekė. Dabar moteris gaus pašalpą iš Board 
of Guardians (Parish Council) kaip ir Škotijoje. U. R. O. 
praneša buk rusų konsulis Gimbs tokią sutartį padaręs 
su anglais. Rusų valdžia neprisiuntė nei skatiko.

„Išvei” Draug.’*“

Paieškojimai.
Treigys Stasys, Suv. gub. Kalvarijos apskr., Simno 

par. ieško sūnaus Juozopo 23 m. giminių ir pažįstamų 
Adresas Selo, Sasovo, Tambovskoj gub, Trockaja ui., 
Stan. Treigys.

Kritiklis Antanas iš Veiliunių, Traškunų valsč.. Uk
mergės apskr., Kauno gub. ieško tėvo ir motinos, gimi
nių bei pažįstamų. Niznij—Novgorod, Gorokoj gospitaL 
21 po Arzamaskomu šosse, 3 barak, 4 palata.

Būtys Juozas ieško brolio Roko. Aresas: Diejstv. ar
mija. 11 Finliandskij striel. polk. Litovskij batalijom 4 
rota, 4 vzvod.

Rimšaitė Teklė iš Jukniškių, Kelmės par., Riseiaių 
apskr., Kauno gub. ieško tėvo Jeronimo, giminių ir pažįs
tamų. Adresas: Petrograd, rota, No. 22, kv. 6.

Kašėta Pranas Vilniaus gub., Lydos apskr., Rudinių 
parap., Kašėtų sodžiaus ieško giminių ir pažįstamų. Ad
resas: Diejstvujuščaja armija, 425 poolevoj zapasnoj gos- 
pital.

Vatalis Augustas Suv. gub., Seinų apskr., Bubelių k.į. 
ieško Misiukevičiaus, Prano Karvanesko ir pažįstamų  ̂
Adr.: St. Rubeževiči, Minskoj gub. ujiezda im. Pavliuci.

Milašius Ign. iš Užpalių, Labardžių valšč., Rietavo 
parap, Raseinių apskr., Kauno gub. gyvena; Novo-Bori- 
sov, Minsko gub., 93 pol. zap., gospital.

Kaškelis Jonas Kauno gub., Panev. apskr. Linkuvos 
parap. ieško tėvų brolių, seserų, giminių ir pažįstamų- 
Adr. Diejstv. armija, 167 piech. Ostražeskij polk.

Simas Mikalionis Vilniaus gub., Trakų apskr. Daugų, 
par. ieško sunaus kareivio Gabrio. Adresas: St. Koste- 
revo, Vladim. gub.

Just. Siekis iš Perkolių s., Balninkų par., Ukmergės 
apskr., Kauno gub. ieško giminių ir pažįstamų. Adresas: 
374 Pol. Minskaja Družina.

Pranas Stonkus iš Bobrungenų s., Plotelių par., Tel
šių apskr.. Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. 
Diejstv. armija 52 artilerijskaja brigada, 5 gornaja ba- 
tarėja.

Andr. Saulenas iš Čižiūnų, Valkininkų par., Trakų ■ 
apskr.’ Vilniaus gub. ieško giminių ir pažįstamų A<Jr. 
Gvard. Rezervny Egerskij polk, 6 rota, 1 vzvod.

Ona Mikoliunaitė iš Skapiškio, Zarasų apskr., Kaurįf 
g., ieško tėvų, giminių ir pažįstamų Petrogrado, 8 Rota, 
13 kv. 18.

Stanislova Milaknienė Kauno g., Zarasų ap., Abelių 
par., ieško kar Prano Geležerės ir Juozo Milaknos. Pet
rograd, Vezenbergskaja 18, kv. 50.



Paskelbimas.
NAUJU METU PATARIMAS.

Vidurių betvarkės yra blogos vargintojo.^. Jos suga
dina didele beto dalį tiems, kurie nesirūpina, kaip rei
kiant. savo sveikata. Pradėkite pačioj betvarkės sėdy
nėj ir užlaikykite vidutius švariai visa metą su pagelba 
Triperio Amerikoniško Kartaus Vyno nenoro valgyti, už
kietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviškumo, abelno silp 
Dūmo, etc. Bet atsisakykite priinfti kokias nors pigias im- 
mitacijas. Heikilaukite Trinerio Amerikoniško Kartaus 
Vyno Elixirn. Kaina SI.10. Antiekose. Ir atminkite, 
kad Jūsų namuose privalo rastis Trinerio Liuimentas dėl 
reumatizmo, neuralgijos, strėnų gėlimo, niksterėjimu, iš 
eisukimųz, tinimu, etc. (kaina 35 c. ir 65 c. aptiekose. per 
kraeą 45 c. ir 75 c.) ir Triner’s Cough Sedative dėl šalčiu 
ir kosulio, bronchitis, užkimimo, etc. (kaina 25 c. ir 50 c 
aptiekose, per krasą 35 c. ir 60 c ). Joseph Triner Com 
pan y. 1333-1343 S. Ashland avė., Chicago. Ill.

Parsiduoda
geras n; mas su visais rakandais įskaitant pianą, divonus 
ir tt. Visa tai galima įgyti už 2.600 dol. Atsišaukit pas 
savininką Mr. M. Dauknis 3170 E. Belgrade Str., Ihila 
ladeli hia. Pa.

Elektrikos Šviesa 
Ekonomija.

Ekonomišką Elektrikos šviesa 

t ii paprastas dalykas. Atsakantis 

pasirinkii: as Mazda lempos tin

kamo didumo, sujungtos su iš- 

minting i svičių intaisymu daro 

Elektrikų prieinama mažiau 

siems namams. Vien sveikatos 

delei reikėtų Imtinai naudoti 

Elekriką Pareikalauk smulkme

nų kusl.nk miis lengvo išmokes- 

č:o už ’m ėdimą vielų, to c

T.’IE ?H'.TTPlli.l ELECTRIC CO.
TENTH AND CHESTNUT STS.

sew-IS kelionės
SAS PO W

EUROPĄ IR AZIJĄ g
į Ta knyga yra tai

■ Didžiausias savo rųšies veikalas,
į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu-
* tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
į. 102 iliustracijomis (paveikslais).
j Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel- 
į gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
1 ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge-
* liu iliustracijų. -:- -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- 
į džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
t kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi-
* jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
: Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
r sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu
: lietu vių naujokynių istorijos tose vietose.
t Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Į Audeklo apdarais..................................................2.25
į, Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gaut “iv.” Knygyne

Pirm
Visko Valdžia!

Didis judėjimus sutvarkymui vyrų, maisto ir amunicijos 
karei vesti, pavedimas valdžios reikalams Bell Sistemos 
palengviną vieną svarbiausių prisiruošimo veiksnių.

Tečiaus beaugant mus kariškoms įstaigoms, Bell sistemos 
uždaviniai tiesiog bus milžiniški
Pasididinęs vaizboje ir pramonėje veiklumas taipgi reiškia 
didesnį telefono patarnavimo reikalą privatinėje vertelky- 
steje. Vienok turi but atsargus tarp dtieją svarbumo pa
lyginimas

Kiekvienas Amerikietis, norįs padėt laimėti šig karą, turi 
atsiminti, jog privati* patarnavimas turi užleist vietą Valdžios 
tarnybai, atsitik ime, jei reikš., kad viskas prigulėtą nuo Armi
jas, Laivyno ir kitą Valdžios reprezentantą reikalavimą-

The Bell Telephone Co. of Penna.

|lilllllllllllllllllllllllllll!!illlllll!!ll!lllllll

Katalikų spaudą 
platindami raginkite 
musų gerbiamus biz
nierius kad garbintų 
jsivo bizni „Žvaigždė
je" ir kituose musų 

| katalikiškuose laik
raščiuose.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIEIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIII

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas,

2 iŠ W. Fourth St.
So. Boston, Mass

Iki šiol turi 462 narių.
CASH PINIGŲ TURI DOLERIAIS .................................38.000 <!<»!.
CASH PINIGŲ ARBA KONTRAKTŲ RUBLIAIS ... .62.000 rub.

Viso pa si in dėji m ii yra aut suvirs šimto tūkstančių dolerių.
AMBHIK(hS LJL'Tt'V/A/: Jei mylit^ tėvynę, norite prisidėti prie suor- 

pmlznvlino laisvos Lietuvos — rašykite^ prie Lietuvos Žemės Banko.
Norite pagelbėti nukentėjusleins nuo karės broliams atsistatydinti trio- 

bus, nusipirkti gyvulius, norite juos ir visi) Lietuvi) išgelbėti sykj nuo žy
dų ir kitų svetini (a učių — rašykltės prie Lietuvos Žemės banko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės artymo neatjauulate, o ome
nyje turite tik savo naudi) Ir jieliu), ir tie rašykltės prie Lietuvos žemės Ban
ko. Pelnų turėsite, kokio da niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, at
nešite Lietuvai Ir lietuviams naudų.

Vienas šėres Lietuvos Žemės Ha h ko kainuoja 50 dolerių, du šėrei 100 
dolerių Ir tt. Rašykltės po keletu šėrų. Daugiau serų daugiau naudos.

Serai neša kasmet procentų arba dividendas, šėrų vertė mets j metų di
dinasi, kapitalai kjla. Taip yra visuose bankuose, taip bus Ir mūsų banke.

Didžiausių vienok uždarbj turėsime Iš mainymo pinigų, kuriuos mums 
vlstlek šyk| reiks mainyti. Dabar už 100 dolerių galima gani i apie 500 Iki 
600 rublių, už 200 dol. apie 1.000 iki 1.200 rublių. Ne. vietiškas uždarbys! 
Nors tuomt pasinaudokime iš šios karės. Kad ir rizikuoti, tai jau verta.

Prisirašant, bent dalj inokestles reikia tuoj jmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Daugumas prisiunčia išsyk visus pinigus, kad reikiant galima būt tuoj 
mainyti.

Lietuvos žemės Banko valdybon priguli: Kunigas Jonas ir kun. Tarnas 
Žilinskis, p. M. IP. Bush. Jų trijų vardais pinigai yra dedami j bankų “G’««- 
runty Trust Co. o/ Kete York P Prižiūrėtojais arba trustee*’aIs yra: Kun. 
Petkus (Brooklyn, N. Y.) Ir advokatas Mutuscicieh (810 Broad Str., 
work, N. J.)

Klausiant informacijų laiškus ir prislunčiaut pinigus reikia siųsti 
adresu:

Šiuo ;

Rev. Jonas Žilinskas
SO W. Sixth St. So. Boston, Mass.

iz. Auusiedas,
97 3 3rd str.,

Chicago, 11
Mr. K. Jocius,

P. D. Box 166 
Sommerville, Conn.

J Kovas,
2 I Congress St. 

Waterbury, Conn.
Mt. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass
John Naujokaitis

47 Planet Str., 
Commercial Road,

E. London, England. 
Mr. A. Pogožalski,
3024 Sawinski Ave N. E 

Cleveland, Ohio.
Ar. M Norkum us,

1 66 Melrose str., 
Montello, Mass 

Acauskas, 
Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas, 

486 Gregory St.
Bridgeport, Conn

Mr

Mr.

Mr. B
31

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. Cas Pauksztis,

404 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St.
Baltimore, Md.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Mr P.
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Mr. P. J.

Valukonis,
W. Broadway
So. Boston, Mass.

Budglnas,
4549 S. Hermitage avė., 

Chicago, Ill.

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas 

j® LIETUVIS GRAGORIU>
• 79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms 

ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas 

Užganėdinantis 
Greitas 

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M M ar k ei

Lietuvis Graborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Nev.ark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS w

Siunčia Pinigus j visus ’kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
luoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visu 
traštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
et. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave„ CHICAGO. ILL.

PAIN-EXPELLER
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų. —- 
« Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa
ti I branginti iki 35 centų mažų buteliuką ir iki 65 centų 
į didelj.
į Pilnai tikėkite, kad gausite visada tų senai išbandytų 
j gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi- 
E duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
Ej už pigesnę čienią.
S Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
M pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
ffl butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
H „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
H: Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 
■ aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
" pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus.
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York L*’’K

llllllllBiillIilIM

Skaitykit „Žvaigždę
<11111’ * . dliiiaUiiniliiillllllllllOlUHiKyHiiiHIliillHIIHHIffii. JW
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Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią'organiza- 
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150 00. 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
! Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50 
$7.U0, $10.50, $14.00.

3)2Selpia negalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai).
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A, pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi', kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS
456 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

5)

6)

IOI

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

g 
o

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tejusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
4) Apie Lietuvos hierarchiją*'straipsnį'iš . La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio'7(iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniatir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic-_ 
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 83 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, KĮ 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- W 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- M 
kiečiams. Užsakymus siųskit: H

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am, Relief Fondo narį.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
M Melrose Str. Montello, Mass

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

O

Naujas Laikraštis
Susivienijimas Liet. K. K. Amerikoje i< 1- 

dižia savaitinį laikraštį

“GARSAS
„GARSAS" eina kas ketverga*. didelių 8 pus

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” yra vienu geriausių ir svarbiausių 

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI" sandarbininkauja gabiausieji 

Amerikos lietuvių rašytojai, publicis
tai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $1 50, pus
mečiui $1.00.

ADRESAS:
“GARSAS

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. \

SKAITYKIT! IR 9LATIMKITK

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
LaikraitĮ

“DARBININKĄ”
ONA UTARNINKAIS. KCTVERQAIS IR SUBATOMIS <

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams $3 00
Vieną kartą savaitėje $1.50
Bostono apielinkeje $4 00
Užrubežyje $4.25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arbaDARBININKAS
So. Boston, Mass.242 W. Broadway,

S

B^Sl

8 LAIKAS VISIEMS PRIE Į 
ŠVIESUS

Jei trokšti įgvti, tikrą 
šviesą, užsi-akvk laik
rašti

kuri skaitydamas pats 
apsišviesi ir kitam galė
si prie šviesos’parodyti 
kelią.

„SVIESA" rašo labai
daug pamokinančio anie 
žmogau* pažangumą.

i „SVIESA” kainuoja I
I metams tik 50 muilų. • 
t Visokiais reikalais | 
I kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
| 46 CONGRESS aVE., |

WATERBURY, CONN. !
* c

Tik vienas iš šio burto už
sisakė “DRAUGĄ", bet "drau
gas’* taip indomus, kad visi 
užsisukusiojo draugai ir prle- 
tellai JĮ nori skaityti.

Kam lysti kaimynams J 
akis, prašinėjant "DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti, kad gali 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy
ti. Dienraštis "DRAUGAS" me
tams kainuoja M.SO.'Chicagoje 
16.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
"DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO. ILL.

“A Plea for the Lithuanians
Galima gauti visus ntifn~nn« 

KUN. J. J. K AULA K IS.
32 4 WHARTON ST I H 11. \ ' iRLI’III A. P/.

Gerb. „Žvaigždes” 
Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė 
prenumeratos už „Zvaigž 
dę" meldžiami pasiskubin
kite, nes, sulig pačto tiesių 
ne užsimokėjusiems būsimt- 
priversti sustabdyti laikraš
tį. Dabar geriausia proga 
užsisakyti „Žvaigždę”, kuo
met už prisiuntimą metinėė 
mokesties $2.00 ir dar pri 
dėjus 15 ar 35 centus, gali 
ma gauti daug brangesnei- 
dovanas negu metinė 
„Žvaigždės” prenumerata. 
Taigi laikraštis pareina už- 
dyką. Pasinaudokit gera 
proga! Red.

ĄlgiuąaiĮfca^ 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paraiė D R. T*. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalbc.e 
istoriška apysaka, 5-se tomuost

Kains atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

60s.
«?. 53

"Žvaigžde’'

165* Richmond St. Philadelphia, Pa 1?J

TIKYBA IR DORA
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje 

iua du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalyku*, paduoda, žinių iš 

katalikų vitmomenės gvvenimo, duoda atsakymų 
į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities,

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30o. 

uz pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti 1 c. kra 

sos ženklelį.

Jei trokšti apsvietos
r sveiko maisto savo protui, tai skaityk d visą vai tin i ilu*~- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI"

.VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikrašti* 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo. (

„VYTIS" leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje- 
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75o.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas ut 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena D u- 

neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St. Chicago, llf.

Skaitykite ir platinkite
LIETUVIŲ BALSĄ”

LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuviu 
tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir’tobu- 
liūties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
s rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metu) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams I rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb ; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 cente!.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. m

SKELBIMU KAINA. ?3tito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminiu arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Ameiikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

-^Didžiausia Krautuvė1*-
Visokioo Įtalpos lietuviSktj ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomi*, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio ne vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knygj „Basanavl 
čiaus pasakos” vertes S1.50, arba by koki} iš mano kataliogo knygf, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažĮstamas •

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, M

i
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

apysakėlės. 
Shenandoah,

Para?} Pra-

60

15

2.50

75

15

25

1.00

10

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
• Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jobo Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 i-usl.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Vabiolė arba Bažnyčia Katakumboee. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Syvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa.. 31 pusi.

U'kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųJulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveiksią?);
Audeklo apdarais z
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais

Jft aaktaro pasakojimu. Rudens diena. Su- 
. laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 69 pusi.
ttvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Hpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—-Laižybos—Dievo žmonės/Pa- 
•afiė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Za., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie"Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kun. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi.

jIiietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

'lietuviškas Albumas. Dalis II ir'III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas.

Jjiecuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
862 pusi.

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41' 
pusi.

MdeųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi.

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., Ž7 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi.

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės.

_ Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi.

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 4161Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y.

Slapus ir anapus grabo. Parašė J.'Ge-utis. 
Shenandoah, Pa., 210 pusi.

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. .Visi keturilto- 
mai
Drūtsais audeklo apdarais

0kur os apdarais paauksuotais kraštais

2.00
2r25
3.50

25

75

50

Rudolfas
Idlargas.

Kun. A.

Sodžiomų Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
siausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė 
Blaumanis. Lietuviškai vertė 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Pati-impo Laiškai. Parašė K. A. K.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.-

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
■ nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan

doah, Pa., 1 24 pusi.
'■’aulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka

lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
’ės. Shenandoalį, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimie rius. Graži apysakėlė.
doah, Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”

3651 Richmond Str.
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1.00

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos: 911 rito. 2-4 po piet. 7 9 
vakaro. Nedelioms; 911 rito l-4papiet.

Daktaras ir Chirurgas 
pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jcrdinst. SHENANDOAH, PA

Dr. W. J. WINTERS

Father’s Di leisi
šalčio, whooping 

astmos ir kitu ligų 
susirišimą su plau.

-- Kosulio Gyduole 
vra geriausias vaistas nuo 
kosulio, 
kosulio, 
turinčių 
čiais.

Mainieriai, kankinama 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grunr Gavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panas- 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment

REV. MICHAEL Di IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.
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LaiSkams ir pinigams siųsti antrašas:15

* ŽVAIGŽDĖ «ir
3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.
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5.00

15
5

yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjinaij 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

5 6

Darbas gvarantuotas.

n

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Svetimos spaudos, gaunamos ]“Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečiu Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę........................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . !
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių,'todėl yra naudinga kiekvienam .

GYVOJO Ražančiaus įstatai ....
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės .....................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis .......
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų.................................. ■ .
OBRUSITELIA1. Galerija paveikslų iš masko-" 

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva ...

5

25

25

25

Nauja knyga.
NAUJOSs EI LES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausiu eilių ir 
dekliamacijrį apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 

i juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatiniuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS! 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR G L

KAS DARBA PAVES. NfiSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey
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